
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 214/KH-UBND       Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 5 năm 2024 

                

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024  

và một số hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2066/KH-BLĐTBXH ngày 17 tháng 5 năm 2024 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức Lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2024 và một số hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên Huế; Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và một số hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên 

Huế, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp, 

sự tham gia của gia đình, cá nhân và cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý 

nhà nước về công tác trẻ em để tổ chức tốt các chính sách, chương trình, kế 

hoạch, dự án về công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt.  

b) Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để thực hiện 

ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em; chủ động phòng ngừa, kiểm soát, giảm 

thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, tai nạn thương tích, bóc lột, lao động 

sớm; bảo đảm sự an toàn cho mọi trẻ em; loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ 

em, giảm thiểu nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

2. Yêu cầu 

Việc phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ phát 

động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và một số hoạt động tại tỉnh Thừa 

Thiên Huế phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, 

tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Thành phần tham dự: 600 đại biểu (Danh sách đại biểu kèm theo) 

2. Thời gian tổ chức: Ngày 01 tháng 6 năm 2024 (Thứ Bảy). 
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3. Địa điểm và Chương trình tổ chức: Lễ phát động và các hoạt động 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và một số hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên 

Huế (Phụ lục chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu 

UBND tỉnh phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đón tiếp Lãnh 

đạo Chính phủ, các đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy viên Trung ương 

Đảng về dự Lễ phát động (nếu có). 

b) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND 

tỉnh phát hành giấy mời (ngoài giấy mời do Bộ Lao động- Thương binh và Xã 

hội ký ban hành). 

c) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND 

tỉnh bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; báo cáo để lãnh đạo Tỉnh đi thăm cùng với 

đoàn của Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Bộ theo Chương trình Lễ phát động.  

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Phối hợp với Cục Trẻ em - Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội:  

 - Rà soát nội dung bài phát biểu cảm tưởng của trẻ em tại Lễ phát động. 

- Đón tiếp các đại biểu của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, các Ban, 

Bộ, ngành Trung ương và các địa phương về tham dự Lễ phát động. 

- Phối hợp thực hiện Chương trình Lễ phát động, Lễ cất nóc Nhà đa năng 

trường tiểu học Vỹ Dạ. 

b) Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để lãnh đạo Tỉnh đi thăm cùng với 

đoàn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước theo Chương trình Lễ phát động. 

c) Đề xuất danh sách tôn vinh các đơn vị có đóng góp tích cực cho hoạt 

động trẻ em. 

d) Bố trí lực lượng lễ tân, phục vụ các hoạt động liên quan của Lễ phát 

động. 

đ) Làm việc với Làng Trẻ em SOS Huế để Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo 

Bộ, Lãnh đạo tỉnh đi thăm; chuẩn bị quà để lãnh đạo Tỉnh đi thăm, tặng quà tại 

Làng Trẻ em SOS Huế. 

e) Tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức mời cơm thân mật 

tối ngày 31/5/2024 đối với các đại biểu về dự Lễ phát động Tháng hành động vì 

trẻ em toàn quốc năm 2024. 

g) Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, tham 

mưu UBND tỉnh theo quy định. 
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3. Công an tỉnh Thừa Thiên Huế 

a) Xây dựng phương án điều tiết giao thông để tạo điều kiện thuận lợi 

cho các đại biểu tham dự Lễ phát động; đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm 

diễn ra Lễ phát động và các hoạt động khác liên quan. 

b) Tổ chức lực lượng, phương tiện đón, tiễn, dẫn đoàn Đoàn lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước theo chương trình, kế hoạch tổ chức Lễ phát động. 

4. Sở Tài chính 

Thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí cho các đơn vị liên quan đảm bảo tổ 

chức Lễ phát động theo quy định 

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

a) Huy động 300 đoàn viên tham dự tại Lễ Phát động Tháng hành động vì 

trẻ em toàn quốc năm 2024, vào lúc 07h00 ngày 01/6/2024 tại Nhà hát Sông 

Hương, số 01 Lê Lợi - Huế. 

b) Lựa chọn và cử Đội nghi thức Đội; 01 trẻ em đại diện trẻ em của tỉnh 

phát biểu cảm tưởng và 01 trẻ em dẫn chương trình tại Lễ Phát động Tháng hành 

động vì trẻ em toàn quốc năm 2024. 

6. Sở Y tế 

a) Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các địa điểm lưu 

trú của đại biểu về dự Lễ phát động.  

b) Bố trí tổ y tế và phương án cấp cứu phục vụ đại biểu về dự Lễ phát 

động tại Nhà hát Sông Hương; Chương trình Ngày hội vui cùng trẻ em, Hội trại 

hè Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại Công viên Lý Tự Trọng – Bia Quốc Học, 

đường Lê Lợi - Huế. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

Xây dựng kế hoạch truyền thông về Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2024 và các hoạt động liên quan ngày 01/6; hướng dẫn các cơ quan 

truyền thông, báo chí địa phương và cơ quan đại diện, phóng viên báo chí Trung 

ương thường trú trên địa bàn tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của Lễ phát 

động Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024.  

8. Sở Du lịch 

Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở lưu trú, khách sạn đảm bảo các 

điều kiện tốt nhất phục vụ và hỗ trợ giá dịch vụ cho các đại biểu về tham dự Lễ 

phát động Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024.   

 

 

 



4 

9. Công ty Điện lực tỉnh Thừa Thiên Huế 

Đảm bảo ổn định nguồn điện phục vụ các hoạt động của Lễ phát động 

Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024 và các hoạt động theo chương 

trình kế hoạch tổ chức.  

10. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế 

Đảm bảo thực hiện công tác vệ sinh công cộng, phối hợp và hỗ trợ trong 

công tác tuyên truyền phục vụ các hoạt động của Lễ phát động Tháng hành động 

vì trẻ em toàn quốc năm 2024.  

11. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh 

Căn cứ khách mời Trung ương theo ngành dọc để làm đầu mối liên hệ, 

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đón tiếp đại biểu về tham dự 

Lễ phát động.  

12. Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị 

liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức đưa tin, ghi hình Lễ phát động 

tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024 ngày 01/6/2024; cử phóng viên 

đưa tin, viết bài, phóng sự các hoạt động của Lễ phát động.  

13. Ủy ban nhân dân thành phố Huế 

a) Huy động 1.000 học sinh Trung học cơ sở tham gia Chương trình 

Ngày hội vui cùng trẻ em, vào lúc 5h30 ngày 1/6/2024 tại Bia Quốc Học, 

đường Lê Lợi - Huế; 

b) Huy động 250 học sinh Trung học cơ sở và 100 cộng tác viên bảo vệ và 

chăm sóc trẻ em tham dự Lễ Phát động Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 

2024, vào lúc 7h00 ngày 01/6/2024 tại Nhà hát Sông Hương, số 01 Lê Lợi - Huế. 

c) Chỉ đạo các đơn vị liên quan tạo điều kiện về địa điểm để tổ chức tổ 

chức các hoạt động: Chương trình Ngày hội vui cùng trẻ em, Hội trại hè Trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt tại Công viên Lý Tự Trọng – Bia Quốc Học, đường Lê 

Lợi - Huế;  

d) Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi Huế hỗ trợ 02 tiết mục văn nghệ chào mừng 

tại Lễ phát động điểm Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024 (quy 

mô khoảng 30-35 em), vào lúc 07h00 ngày 01/6/2024, tại Nhà hát Sông 

Hương, số 01 Lê Lợi – Huế. 

đ) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền trực quan tại một số tuyến đường chính trên địa bàn thành phố 

Huế và các địa điểm diễn ra các hoạt động trong chương trình của Lễ phát động 

điểm Tháng hành động vì trẻ em toàn quốc năm 2024. 
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14. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn, 

mời các trẻ em được thông báo nhận học bổng đến tham dự và nhận học bổng tại 

Lễ phát động. 

b) UBND thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà, huyện Phú Lộc, huyện 

Phong Điền chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan tại 

một số tuyến đường chính về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 

2024; bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, chiếu sáng dọc 

tuyến Quốc lộ 1A và cửa ngõ ra, vào thành phố. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách của Trung ương và ngân sách của tỉnh. 

2. Nguồn huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì 

trẻ em năm 2024 và một số hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND tỉnh yêu 

cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

được giao để tổ chức thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) 

để chỉ đạo giải quyết, kịp thời./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ LĐTBXH (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND (b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo TT Huế; 

- UBND các huyện, TX, TP Huế; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, VH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH         

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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